nisi in intellectu. nunc autem quicquid entitas precipue absoluta se ipsa primo est in suo esse. quod se ipsa primo recedit a non esse ad esse. quod licet multa concurrat ad suum esse sic materia ad esse forme et forma ad esse materiae: tamen nullum concurrere sibi propria ratione esse in suo esse. et se ipsa primo est hec. et per se filiationem divinam esse habere. accipit primo ex ratione filiationis talis non ex imaterialitate. quod tamen aliquid ponit vel excludit aliquid annexum proprie singularitati.

Confirmat hunc per autem quod materia non est per se causa forme licet sit materia forme. secundum Avicennam. et nullo modo videtur aliquid esse hunc per illud quod non est per se causa. et hec est intentio philosophi. xij. methaphisicorum. c. iij. ubi vult. quod tam causa materialis quam formalis et efficiens habent unitatem et distinctionem specificam et numeralem proportionatam ipsis principiatis. hoc inquit qui sunt in eadem natura diversa non specie supple sunt principia. et subdit. hunc quod singularium aliquid tua materia et motus et moventes et species numero. ratione autem vult eadem. hec ille. Et tunc cum per se principium propositi oportet habere inordinam similitudinem in ordine propositi. et de terminatōe similitudinem de terminatōe propositi. quod neque inordinans prostat ex de terminatōe. neque de terminatōe ex inordinatōe inordinans vilitatis. et frustra queritur ratio singularitatis. et hoc prima ratio singularitatis de terminatōe per aliquid extrinsecum. tanquam per principium formale. quodcumque extrinsecum sit causa aliquis communitatis. quod se oportet quod prima ratio formalis singularitatis signate. sit per aliquid per se intrinsecum singulari.

De secunda ratione. prima est empirica et videtur isti propositi inniti. ubi non potest esse nisi unicus actus intelligendi. ibi non potest esse nisi unicus verbum siue unicum dicere. hec propositio gratia materie veritatem habet in intellectu creato. non quod illo actu intelligendi. producit verbum. sicut alibi dicitur. imo actu dicendi qui non est aliquid actus intelligendi. hunc quod omne intelligere in nobis expressum est per actum dicendi. et per omne dicitur exprimitur aliquid intelligere. et per aliud dicere aliud intelligere. ideo si unicum est intelligere unicum est dicitur. hunc ista propositio omnino non habet rationem veritatis in deo. quod non omne intelligere divinum est per aliquid dicitur. imo intelligere patris respectu cuiuscumque obiecti. non est per aliquid dicitur et ideo posset per quantum ad hunc. habere intelligere unicum respectu omnium obiectorum. licet habet singula dicitur respectu singulorum obiectorum. si singula obiecta haberent propria verba. Et breuiter hec propositio non videtur necessaria gratia forme. quod licet in uno sit nisi una forma absoluta eiusdem rationis. ipsum tamen potest habere plures productiones activas plurium terminorum. Exemplum. licet sol una luce sit luminosus. tamen potest habere plures actus illuminandi. Intelligere autem est perfectio intelligētis. et forte forma absoluta. saltem est perfectio inextensa operanti. non autem productio alicuius termini. dicere autem dicitur actio productiva termini. non gratia forme sequitur si intelligere non plurificat. et nec dicere.

Sed dices quod dicere non est actus transitus sicut illuminare. imo terminus eius etiam manet in eodem intellectu. si ergo intelligere quia imanes non est nisi unicum in intellectu divino. pari ratione non erit nisi unicum dicere. Istud quidem verum est. quod est unum dicitur in intellectu divino sicut unum intelligere. hunc querenti rationem oportet probare prima. qui enim poneret filium in divinis dicere. poneret duo dicere. unum patris. et alterum filij. quia non eodem actu dicendi filius producit et producit. et tamen non poneret nisi unum intelligere. quia intelligere est coicabile in divinis sicut et quodlibet essentiale. et ideo per quoscumque actus naturales coicare. semper ipsum esset indistinctum. et tamen ibi actus essent distincti. sicut modo essentia est omnino eadem quibus coicet pluribus productionibus magis distinctis quam essent duo dicere. quia distinctis secundum rationem formalem. Istam tamen propositio intellectus habes unum intelligere habet unum dicere. vera est in intellectu creato gratia materie. per tanto quod intelligere est ibi terminus formalis actus dicendi. et ita verum est ibi quod alterius actus exprimentis. aliter est terminus formalis propter limitatōem ipsius termini. Istam rationem non tenet in divinis. quod terminus formalis actus exprimentis est illimitatus. et ideo non oportet quod distinguat secundum distinctōem actu exprimentis. quod sunt actus personales. Tamen videtur quod ista propositio ubi unum intelligere ibi unum dicitur. possit habere aliquid quod evidentiā. expando ad obiecta. quod ille intellectus qui potest uno actu intelligendi comprehendere plura. pari ratione potest uno actu exprimentis exprime noticiam declaratiuam plurium. et tunc tamen

ex illa prima habet. quod in divinis non est aliud et aliud dicitur. propter distinctōem obiectorum. sicut nec aliud intelligere. Sed ultra ad habendum totum propositum. oportet probare quod non est ibi aliud dicere respectu eiusdem obiecti. et hunc vel alterius per se dicentis utpote si ponatur filium dicitur suum verbum. vel eiusdem per se utpote si ponatur patrem dicitur aliud verbum. De tertia ratione. ista propositio natura determinat ad unum. non excludit quod tamen posset unicus persona naturalis siue per modum nature produci. quod non solum natura specifica eadem. hunc natura unica in uno singulari. potest esse principium productivum plurium naturalis. sicut de igne producente plures ignes naturalis. Est ergo intellectus hunc rationis. natura determinat ad unum. non quidem ad unum producibile. unum inquam numero siue singulare. hunc determinat ad unum determinatum modum producendi. quia non est ibi principium indeterminatum respectu oppositorum sicut voluntas. Si dicatur quod ideo natura potest esse principium plurium productorum per modum nature. quod producit de pluribus materiis. et ideo preerigit plura opposita de quibus producit. hic autem producit non producit de aliquo opposito. nec etiam potest plures esse materie de quibus fiant productiones. hoc non obstat quia si agens naturale quod habet in virtute sua activa effectum suum. partialis quantum ad formam potest in plura producibilia. multo magis agens illud quod in virtute sua activa effectum totaliter nullam materiam presupponendo. potest in eadem vel in tot producibilia. quia perfectio virtutis active in habendo effectum totaliter non limitat ipsum respectu producibilium. nunc autem per te agens naturale quod habet in virtute sua activa effectum suum partialis. quantum ad formam. potest idem manere plura producibilia unius speciei producere. hunc si posset si habet effectum suum totaliter in virtute sua activa. nulla. scilicet materia presupposita. Et illud per se manifeste. quod sicut agens unius speciei potest generare multa similia. ita et deo creare non solum per se hunc est possibilitas respectu plurium possibilium ab eo de productione ad eadem produceda. quia producit vel producit potest de pluribus principijs passivis. hunc propter rationem ipsius potentie active. et propter coitatem siue pluralitatem termini producibilis. oportet ergo ad probandum unicum esse terminum productionis vel etiam esse productum non unius rationis probare. quod terminus productionis non potest pluribus productionibus eiusdem rationis. siue productum fuerit de aliquo siue de nullo. siue principium sit natura siue non.

De quarta ratione filij est perfectio deo. et tamen non habet ditatem omnimodam habendi eam. imo potest ditatem haberi et si non alia. tamen in alio supposito. et alio modo habendi eam. ergo hunc quod est perfectio filij in se siue sicut est perfectio deus non sequitur quod habeat omnem filiationem possibilem esse vel saltem non omnimodam possibilem. In filiatione autem cum non sit eadem communibilis pluribus. non oportet distinguere inter alietates filiationis et alium modum habendi. imo sicut ditatem potest esse perfecta in alio tamen alio modo haberi in alio. ita filiationem potest esse perfecta in aliquo et tamen alia haberi in alio. Ad conclusionem negativam apponitur ratio talis a quibusdam. Si tota secunditas ordinata ad generationem filij. sit exhausta in unius filij generatione. impossibile esset cum illo alium generari. quod ille alius generaret sine omnimodam secunditate ordinata ad filij generationem. hunc in deo tota secunditas ordinata ad filij generationem exhausta in unius filij generatione. quod unico actu generandi semper manente. producit unius filij semper manens. et ex eodem semper uniformiter se habente. non posset ergo restare secunditas ad alterius filij generationem. nisi possent simul esse due productiones omnino eiusdem rationis et ex eodem deum. quod est impossibile. sic impossibile est unam et eadem materiam simul moveri pluribus motibus generationis vel alterationis secundum idem secundum spem differentibus autem secundum numerum. et hoc inquit artet philosopho. qui de terminat. v. phi. non esse possibile quod idem simul moveatur pluribus motibus secundum eandem speciem motus. habet ergo minor quod in divinis in generatione filij exhausta tota secunditas ad generationem filij. quod actus ille semper manens. est ex eodem semper uniformiter se habente. Confirmat per exemplum. si unius homo habet unicum semine. et non est possibile aliud quod ad generationem hominis. et de illo semine semper est iste filij generatus. impossibile est alium filium generari.

Dic breuiter formam arguitur sic. actus ad eum principium et per se non est propter seculum alium eius de rationis ab eodem principium actio. Actus unicus generationis in divinis

nis est adequat^o suo principio et semper stat. § 7c. De prima ratione. ob id illud exhauretur si proprie accipiat sic accipitur in corporalibus. denotat nihil illud quod exhauretur remanere in illo in quo profuit. ut patet de aqua in puteo. illo modo non potest intelligi in proposito. quia fecunditas non exhauretur sic perductio filii. quia tota ipsa eda est per manet in parte. § optet quod per alteram similitudinem intelligitur. ut vel dicatur exhauriri pro quanto quod non manet in parte ad alium actum perductiois vel generatiois alteri filii. sic si non maneret aqua in fonte quantum ad alium actum potatiois. posset aliquo modo dici exhausta per actum potatiois. Conceditur ergo maior quia exhausta illo modo tota fecunditate ordinata ad generationem filii. non posset aliter generari. § illa minor quod in diuinis sic exhauretur in generatione unius filii tota fecunditas quod est in diuinis ad generationem filii. optet probare. Innuit autem probatio eius per hoc quod generatio ista per stat et est de eodem principio quod si passiuo. et ideo non potest esse sicut plures perductioes. sic nec plures mores. Contra istam rationem quod non concludit sufficienter. positum potest argui sic. Quocumque potentia posset habere alium actum si ille actus non staret per se. illa simpliciter potest habere alium actum si potentia generatiua in diuinis per se solum ex hoc non potest habere alium actum. quia ille actus per stat. § illa potentia absolute potest habere alium actum. ita quod in hoc non est predictio. § si potest habere alium actum. § necessario habet. nihil enim est ibi possibile. § quod non includit predictionem quin sit in actu. § ibi sunt in actu plures generationes. conclusio falsa. § altera permissa. non maior. § minor. quod videtur esse accepta ex ratione argumenti tui. Probatio maioris ratione et exemplo. ratio sic. Potentia naturaliter prior est actu. quocumque autem non repugnat priori naturaliter nisi per illud quod est posterius naturaliter. simpliciter non repugnat sibi. quia predictio simpliciter non est aliquid ad prius. per hoc quod illud habet predictionem ad posterius natura. si actus aliter non repugnat potentie nisi quia potentia per se est sub isto actu. absolute non repugnat potentie aliter actus. et ita sine predictione simpliciter potest aliter actus sibi competere. Exemplum habemus si sol illuminaret uniuersum una illuminatio adaequata sibi in se. quia. ita perfecte sicut posset illuminare. et extensiuo. quia. ita illuminatio est totius illuminabilis quod possit esse illuminatiuum a sole. si ille actus per stare. ita quod sol non posset habere aliam illuminationem. § non est. quia simpliciter repugnat soli ut est principium illuminatiuum quod sit principium alterius illuminationis. imo solummodo ex hoc quod totale suum passiuum est proportionabiliter actuatum. absolute § soli est possibile alia illuminatio. et per hoc si sol necesse causaret omnem illuminationem quam possit causare. sol habet aliam illuminationem in actu nisi quod est necessitas illius simpliciter unice perductiois nec est necessitas illius unitatis ex hoc quod una perductio per stat. Confirmatur ista ratio quia si potentia ex ratione sui non necesse determinat ad istum actum. § tamen modo ex hoc quod iste actus per stat elicitur a potentia. illa potentia absolute ut prior actu. posset extendere se ad alium actum. § irrationabile videtur quod ille actus magis est ab ista potentia quam ille. et per hoc cum neuter posset esse minor necesse altero. vel uterque sit a potentia. vel neuter. Videtur § quantum ad istam rationem. quod nec per hoc quod actus per stat. nec per hoc quod una potentia non potest sicut pluri diuersis actibus. habet conclusio rationis sufficienter probata. sic ipsa est vera. imo optet probare. quod sic est necessitas ad unam perductioem unius rationis. Quia si impossibile illa non per staret vel nunquam esset. adhuc nulla alia possit haberi in diuinis eiusdem rationis. ut quemadmodum si hoc per se non esset in diuinis. omnino predictio esset dicere primum in diuinis. ita si hoc per se hac generatione non generaret. vel per impossibile generaret actu transiente et non stare. nullam aliam generationem possit habere. quia non posita absoluta et omnimoda necessitate ad unam perductioem. ibi possibilitas ponitur ad alias. et per hoc necessitas. quia quocumque est ibi possibile est necesse. Ex hoc patet quod secunda ratio de adaequatione abbrevians istam non concludit. quia aut maior accipit adaequationem intentionem suam. vel extensiuam et intensiuam. si intensiuam tamen. ex tali adaequatione non concluditur quod sit unica perductio possibilis. imo alia potest esse possibilis licet non sicut stans. habet § tamen quod unica est possibilis sicut. § ubi non habet de unica perductioe possibilis nisi sic quod alia non sit sicut possibilis. ibi non habet quod alia sit simpliciter possibilis. et per hoc in proposito necesse simpliciter. Si accipiat adaequatio secundo modo minor non probatur. nisi forte inuitatur ista. quod unica perductio semper

per stat. et de hoc tactum est supra.

De secundo actu. dico quod ista

conclusio. in diuinis non potest esse plures perductioes eiusdem rationis. non sola fide tenetur. § etiam ratione necesse ostenditur. Et potest formari ratio primo deducendo ad impossibile. secundo ostensiuo. tertio potest per se mari. positum ex intentione per se. Formatur § ratio sic. si potest esse plures perductioes eiusdem rationis. § et infinite. et si sic. § necesse sunt infinite. quia nihil potest ibi esse nisi necesse. ultimum necesse est impossibile manifeste. § et per modum auctoris. Probatur per modum auctoris et ratione. Quod est aug. § maximam li. primo. Absit ut ideo potentior sit per se filio. ut putas. quia creator genuit per se filium aut non genuit creator. neque enim non potuit § non oportuit. et subdit quod non oportuit. imoderata esset diuina generatio si genuit filium neque potest gigneret per se. quia nisi et ipse nepos auctoris suo pronepotem gigneret. § per modum mirabile sapientiam. ipotes diceret. sicut et ille et ille et cetera. Et subdit nec impleret generationis series. § per se alter ex altero gigneret. nec etiam proficeret ullus eorum. si non sufficeret unum omnipotens. hec aug. Et ista intentione aug. habetur quod si una persona producta perductioe tali non sufficeret ad contemplandam unam vel totam perductioem in diuinis. pari ratione nec alia aliqua nec quocumque. et ita siue eundo indirectum quod filii generaret alium filium. siue per se ad eadem personam patris. quod. §. habeat istum filium et alium filium. semper quod ratio ponit pluralitas. pari ratione sequitur infinitas eiusdem rationis. probatur eadem ratio per rationem sic. quicquid est plurificabile eiusdem rationis vel ad plura se habens. non determinat ex se ad certam pluralitatem. hec positio patet. siue per se ad suam singularitatem. siue causam ad sua causata. siue principium ad sua principia. omne enim plurificabile eiusdem rationis. non determinat ex se ad certam pluralitatem inferiorum. causa etiam non determinat ad certam causam ex se. Et hac propositione probata sequitur quod quocumque plurificabile eiusdem rationis quantum est de se. potest extendi ad infinita nisi dentermineat aliunde. nec determinari potest per principium eiusdem rationis siue perductiois. § si per aliquod principium in diuinis productiuum potest esse pluralitas perductionum eiusdem rationis. non determinat talis perductio ex se siue ex suo principio formali ad certam pluralitatem. nec ex hoc nec ex illo repugnat sibi quocumque pluralitas. § vel poterit esse infinite. et per hoc sunt infinite. quod est conclusio illata. Quod fiet determinatio talium perductionum ex alio ad certam pluralitatem quod ex se. vel principium productiuum. sed hic non potest dari unde fiat ista determinatio non enim ab aliquo posteriori quia a posteriori non habet aliquam entitatem. ergo nec unitatem nec certam pluralitatem. nec ab aliquo quod est simul natura cum productionibus. quia qua ratione ipsa productio que est unius rationis non determinat ex se ad certam pluralitatem. pari ratione nec illud quod est simul natura cum illa. nec ab aliquo priori. quia illud prius. vel est principium formale producendum. vel principium producens. quod est suppositum. a principio formali productiuo non potest esse determinatio. ut patet in probatione maiori. quia principium productiuum eiusdem rationis non determinat se ad certam pluralitatem productionum eiusdem rationis. nec a supposito producete potest determinari. quia in tot productiones potest suppositum ad quod se extendit principium productiuum quod est in supposito. si ergo non est determinatio a parte principii formalis productiuum. nec etiam a parte producentis. Sic ergo patet ista ratio ad impossibile. quod si possent ibi esse plures perductioes eiusdem rationis. § et infinite. Secundo arguitur ostensiuo sic. Illud nullo modo est plurificabile in diuinis quod non potest determinari aliquo modo ad aliquam certam pluralitatem eiusdem rationis. § productio eiusdem rationis in diuinis nullo modo potest determinari ad certam pluralitatem aliquam. ergo nullo modo est plurificabilis. quod est positum. Ad maiorem partem ex ponam. secundo probabo eam. Certam pluralitatem dico ut puta dualitatem. unitatem. quaternitatem vel aliquam aliam datam. omnino determinari ad certam pluralitatem. dico quod impossibile est illam excedere et non quocumque impossibile a posteriori vel a filii sed includens manifeste contradictionem. maiorem sic intellectam probabo si non potest omnino determinari quantum est de se ad certam pluralitatem

ratem. q̄ q̄tum est de se p̄t in q̄tuncq; q; p̄tradictōez nō i-
cludit q; quācūq; pluralitatē excedat 7 b̄ i infinitū. s̄ nihil
p̄t esse i diuinis possibile. sicut vltra quācūq; pluralitatē
plurificari q; tunc necio esset plurificatum vltra quācūq;
pluralitatē. 7 ita esset infinitū. Probato mi. Illud nō p̄t
oīno determinari ad certā pluralitatē inferiorē eiusdē ratio-
nis. qd̄ nō necio perigit aliqua plura alteri^o ratiois p̄ que
determinet ad certā pluralitatē. p̄ductō in diuinis nō ne-
cessario perigit aliqua plura alteri^o ratiois p̄ que determi-
netur ad certā pluralitatē. non q̄ p̄t oīno determinari ad
certā pluralitatē. Isti^o ratiois p̄bo ma. 7 mi. Ad maiorē sic.
si est plurificabile eiusdē ratiois nō determinat ex se ad cer-
tam pluralitatē. hoc p̄t^o p̄batuz est in arguēdo ad impos-
sibile. tunc pari ratioe illa inferiora vel singularia que sūt
eiusdem ratiois nō habent ex se certā determinatōez ad
certā pluralitatē. q; sicut ignis ex se nō determinat ad cer-
tam pluralitatē igniū. ita ignes singulares ex se nō deter-
minant ad certū numez vt sūt tot vel tot ignes. plurifica-
bile q̄ eiusdē ratiois si necessario determinet ad certā plu-
ralitatē. hoc est p̄ aliud. nō p̄ poster^o natura. nec per illud
qd̄ est sil natura sicut dictū est. 7 deductū ad impossibile.
ergo solūmodo p̄ prius vel priora natura. non aut p̄ aliqd̄
prius eiusdē ratiois. q; sicut dictū est prius. deducēdo ad
impossibile illud p̄t^o nō est determinas ad certā plurali-
tatem illoz que sūt eiusdē ratiois. habet q̄ ista p̄positō
q; illud nō p̄t oīno determinari ad certā pluralitatē qd̄ nō
p̄t determinari p̄ aliquā pluralitatē priorē alteri^o ratiois.
Ad minorē p̄batur q; ille p̄ductōes plures que ponūt eiusdē
ratiois nō perigūt nisi p̄ncipiū formale. p̄ducendi 7 p̄nci-
piū p̄ducēs. in neutro istoz est pluralitas alteri^o ratiois
p̄ quā determinet. p̄ductio ad certā pluralitatē necessario
peractā. q; nō est in principio formali. p̄ducendi. p̄t. ex q̄
ponūtur. p̄ductōes eiusdē ratiois. q; etiā nō in supposito
perigat pluralitas alteri^o ratiois. saltē p̄ quā determinet
p̄ductio ad certā pluralitatē. p̄t. q; in tot p̄ductōes p̄
suppositū ad quot principium se p̄t extendere. **I**sta ratio
offensiva sic probata p̄t sic p̄firmari. om̄is pluralitas ne-
cessario finita: est alteri^o ratiois. vel si non alteri^o ratiois
necessario perigit aliquā alterius ratiois p̄ quā determi-
netur. om̄is pluralitas in diuinis necessario est finita. est
ergo talis vel talis. sed nō potest esse pluralitas p̄ductō
num eiusdē ratiois tali vel tali modo se habens. q; nulla
p̄t esse pluralitas eiusdē ratiois in p̄ductōibz. maior
istius ratiois declarata est in argumēto ad impossibile 7
etiā offensiuo. minor p̄mi sillogismi satis est manifesta.
q; possibilis in diuinis ponit necessitatē 7 per p̄ns possi-
bilis infinitas vel nō necessaria certa finitas ponit neces-
saria infinitates. Et minor scdi sillogismi. hec. s. q; produ-
ctiones eiusdē ratiois nō possunt hoc mō vel hoc se habē.
p̄t. nō em̄ sūt alteri^o ratiois ex quo sūt eiusdē ratiois
nec perigunt pluralitatē alteri^o ratiois per quā determinē-
tur. hoc declaratū est in argumēto ad impossibile. **T**er-
cio declarat iuxta intentōez p̄bi. xij. metha. vbi arguit q;
non p̄t esse plures celi. quia non p̄t esse plura prima in-
uentia. hoc p̄bat. q; quēcūq; sūt numero multa. vnū aut
specie: habet materiā. p̄mū aut nō habet materiā. est em̄
actus purus. vnū q̄ 7 ratioe 7 numero p̄mū mouēs 7 im-
mobile ens. ex hoc infert. vnū q̄ celū. Et ista intentōe p̄bi
lo. videt p̄firmari illa p̄ma ratio adducta in primo articu-
lo. q. s. vnitas numeralis necessario cōpetit cuilibet forme
imateriali eiusdē ratiois. Sed p̄siderādo intentōez are-
sto. in diuersis locis diuersimode materiaz accipit. 7 ex b̄
p̄firmari videt n̄m. p̄positū. nec tamen illa p̄ma ratio ha-
bebit robur ex intentōe aresto. materiā em̄ quādoq; vocat
principiū receptiuū. faciens p̄positōez cum actu siue cum
forma. quō dicit materiā 7 formā esse duo principia. p̄mo
p̄bisi. 7 multis alijs locis. 7 per oppositū forma dicit illud
aliū p̄ncipiū qd̄ habz rōez act^o qd̄ cū materia p̄stituit p̄po-
situm. Alio mō forma dicit q̄dditas s̄m ip̄m in multis lo-
cis. 7 p̄ oppositū materia dicit quicq; habet ratioez p̄tra-

hentis vel determinantis ip̄am quidditatē: 7 hoc mō dicit
indiuidualis quēcūq; sit ip̄a. dicit materia respectu q̄ddi-
tatis specificē. dicit q̄ materia quāq; illud qd̄ recipit forma
informatez. quāq; illud qd̄ p̄trahit vel determinat q̄dditatez
indifferētez. Sed tale p̄trahēs vel determinas p̄t intelli-
gi dupliciē. vno mō q̄si intrinsecuz inferiori vel determina-
to sub tali p̄mū. Alio mō q̄si p̄suppositū determinato. Ex-
plum. dicit indiuidualis sortis p̄trahit boiem p̄mo mō q̄
est intrinseca sorti. s̄ scdo mō hoc corpus p̄trahit albedinē
vel colorez. q; in alio corpore est alia albedo. 7 s̄m hoc si non
possent esse nisi tria corpora. nō possent esse nisi tres albe-
dines. p̄trahēs q̄ scdo mō p̄t r̄duci ad materiā p̄mo mō
vel saltē i diuinis q̄si materiā. vbiq; q̄ ē pluralitas eius-
dem ratiois. ibi necesse ē ponere materiā. accipiendo ma-
teriā non p̄ recipiēte. s̄ p̄ p̄trahēte sic vel sic accipiendo. q;
nullo mō p̄t poni naturā q̄ est vni^o ratiois plurificari. ni-
si sit aliquid p̄trahēs s̄ mō vel illo. 7 p̄ oppositū vbi nō est
hoc mō materia. impossibilis est pluralitas eiusdē ratiois.
sed nec talis materia ē possibilis respectu p̄ductionū in di-
uinis. q; nihil tale p̄trahēs vel determinas posset esse nisi
determinatū ad certā pluralitatē. 7 per p̄ns prius habens
pluralitatē alteri^o ratiois. 7 nulla pluralitas alteri^o ratio-
nis posset poni prior p̄ductōibz talibz. sic applicata est
intentō p̄bi. ad p̄clusionē hic intentā. Sed ingrendo qua-
liter 7 vbi generalit̄ s̄m p̄m̄ habeat veritatē. videt dicen-
dum q; p̄bus diceret. q; nec talis materia poni posset i ali-
quo qd̄ est in diuinis. i. materia scdo mō dicta. imo nec in
aliquo imateriali. vñ dicit. vij. metha. c. ix. q; quid erat eē
7 vnūquodcūq; est in q̄busdā idez vt in primis subijs. dico
aut p̄mā q̄ nō p̄ aliud in alio est vt in materia. quēcūq;
vero accepta cū materia nō idez. hec ille. Non vult ibidez
dicere q; in materialibz nō est idē q; quid est 7 illud cui^o.
licet aliqui sic exponāt. s̄ nō ad intentōez ei^o sicut patē p̄t
exponēdo terciū ca. vij. de quo mō trāseo. s̄ in nullo mate-
riali s̄ est quocūq; mō plurificabili est oīno idez q; quid 7
ip̄m. q; ip̄m includit materiā hoc est aliquid p̄trahēs ip̄az
quidditatē. qd̄ non includit in ratōne formali quidditatis
p̄uenim^o q̄ cum p̄bo i hoc. q; forma nō habēs materiā scdo
mō non ē plurificabilis. 7 hoc sufficit ad p̄posituz n̄m. qd̄
scz p̄ductō eiusdē ratiois non sit plurificabilis. s̄ nō p̄pter
hoc p̄cedit q; nō habēs materiā que sit pars realis p̄positi
non p̄t plurificari. 7 tūc illud p̄bi. q; p̄mū nō habet ma-
teriā q; est act^o purus. debet intelligi de materia scdo mo-
do dicta. q; non habet eam ad p̄trahēndū suam quiddita-
tem. vt sit hec. q; sua quidditate est hoc. **U**trum autē illud
qd̄ non habet materiā p̄mo mō dictam habeat materiā
scdo mō dictam. forte aliter diceret s̄m p̄m̄ 7 aliter s̄m
theologos. de quo nihil ad presens. nisi q; illa ratio de. xij.
metha. non habet pro se medio hoc qd̄ est non habere
materiam p̄mo modo dictam. sicut intelligunt illi quoz
est prima ratio in primo articulo. sed habet pro se me-
dio hoc q; est non habere materiam scdo modo dictam. et
sic tam maior q̄ minor vera est s̄m p̄bos 7 theologos. 7 p̄
consequens quia natura diuina non potest plurificari in
diuersis suppositis. est ad p̄positum etiā vtraz p̄missa ve-
ra de productione eiusdem ratiois. 7 per consequens con-
clusio est vera.

De terciō arti. obijcitur con-
tra p̄dicta. 7 p̄mo p̄ p̄clusionē. deinde p̄ p̄missas. **C**ōtra cō-
clusionē dupl̄. p̄mo sic. vbi p̄ncipiū ē eiusdē ratiois 7 finis^o
formal^o eiusdē ratiois. ibi ē p̄ductō eiusdē ratiois. s̄ eētia diui-
na que est eiusdē ratiois in diuinis: est p̄ncipiū p̄ductiuū
eiusdē ratiois. p̄ductionis. 7 etiā termin^o formalis cuiuscūq;
p̄ductionis. q; quelibet p̄ductio est ibi eiusdē ratiois cū
quacūq;. maior videt haberi ex. v. p̄bisi. q; non videt pro-
ductō distinguī nisi vel ex p̄ncipio formali vel ex termino.
probato mi. p̄mo q̄tū ad scdam p̄tem de termino formalī.
Quilibet p̄ductū p̄ductōe accipit eētiaz. q; sic fili^o ni-
bil habet nisi natum s̄m Billarium hoc est nisi q; nascen-

do accipit. ita spūs sanctus nihil habet nisi qđ pcedendo ac
cipit. nō accipit essentiā nisi sicut terminū formale. Cōfir
matur illud p Aug. xv. de tri. sicut filio pstat essentiā de
patre generatio. ita spūs sancto de vtroq; pcessio. non pōt
aut illud intelligi de pllando siue coicando nisi sicut d tez
mino formali pductōis. nec potest intelligi essentiā coica
ri p pductionē nisi sicut primū terminū formale. qz non si
cut pns alium terminū formale cuz essentia sit primū oim.
Et hac pbat alia pars m. f. qz essentia sit principium for
male respectu vtriusq; pductōis. qz terminū formale nō
potest aliquo mō esse prioz principio formali pducēdi. Si
ergo essentia est terminū formale pductōis vt iam pbatū
est. 7 ipa est primū ens in diuinis. vt iam pbatū est in pri
ma questione. sequit qz ipa essentia fm se est principiu for
male pducēdi in quacūq; pductōe. Adinor etiā pbatuz
q̄tum ad vtrāq; ptem. p hoc qz illud est principiu formale
7 terminū formale in quo pducens assimilaf. pducto. 7 p
cipue qñ est pductō vniuoca. nūc aut pria assilatio pduce
tis ad pductuz in diuinis est essentia ipa vt essentia. ergo
ipa est formale terminū pductōis 7 formale principiu p
ducēdi. **S**cdō ptra pclusionē sic. habēs principiu forma
le pducēdi pfectū. pōt illa pducere. s. filiū habet principi
um formale dicēdi 7 generādi pfecte. s. 7c. pbatō ma. qz
ideo est suppositū potens agere. qz habet principiu agēdi.
7 maxime pfectū. pbatō m. memoria pfecta est primū p
cipium dicēdi siue generādi. filiū aut habet memoriā si
cut pater. v. de tri. c. vij. quelibet psona memit sibi. 7 pfe
ctam parit. **T**ercō ptra illā ppositōz. qz prima distinctō
finita est aliquoz alerius ratōis instatur duplicif. pmo
qz vnitati est imēdiatior distinctō minor qz maior. distinctō
eiusdē ratōis est minor qz alteri ratōis. Scđo qz a deo
possunt esse imēdiatē plura creata 7 in eadē specie. s. possi
bile est qz pluralitas eiusdē ratōis esset oīno prima 7 im
mediata vnitati. 7 sicut i causa 7 causatis pari ratione in
principio 7 principiatis. **A**d primū duplex est via rñden
di primo ad maiore qz licet essentia essz principiu elicitiuū
tamen respectu alterius 7 alterius pductionis esset aliud
picipiu 7 aliud dēmiatiuū. puta aliū 7 aliū respectū. 7 tunc
maior est falsa. qz vbi est principiu elicitiuū eiusdēz ratōis
esset pductio vni ratōis. nisi cū hoc esset principiu deter
minatiuū eiusdē ratōis. qđ nō est in pposito. **C**ontra h
si principiu elicitiuū nō sufficit sine principio dēterminari
uo hic 7 ibi. eadē questio est. p quid essentia (que est prin
cipiu elicitiuū indēterminatū) dēterminat ad hoc vel ad illd
si em principiu eiusdē ratōis nō pōt esse p se principiu re
spectu pluriū alteri ratōis. nō poterit essentia que ē prin
cipiu radicale elicitiuū esse principiu imēdiatum respectu
pluriūz dēterminatiuoz principioz alteri ratōis. qz qua
ratōe aliquid eiusdē ratōis est principiu aliquoz pluriū
diuerse ratōis: eadez ratōe 7 alioz. Vel si illa pcedant
alia: erit pcessus in infinitū. Vel si ille ē impossibilis: dēmi
natio p respectū vt p principia dēterminatiua nō sufficit.
Preterea illi respectū sunt pductōes. nec aut idez dēmi
nat se ad se. dicere em essentiā dēterminari ad generatōnem
actiua p respectū qui nihil aliud est qz generatō actiua vt
dicef posse: est dicere qz dēminet ad generatōem p gene
rationē. 7 ita qz idē est principiu dēterminatiuū sui. **S**cdō
modo diceref negādo ma. qz si sola essentia sit principiu
pductiū. ille m. pductōes possunt esse alteri ratōis qz
aliqua pluralitas pōt esse prima. 7 nulla pōt esse actu infi
nita nec etiā in potentia infinita in diuinis. nulla aut po
test esse necessario finita. nisi que est alterius rationis vel
p̄rigens aliquā alterius ratōis. s. stante prima plurali
tate. necesse est qz in diuinis sit aliqua pluralitas prima
oīno 7 imēdiata vnitati. 7 ita potest poni qz ista plurali
tas sit pductionū sicut quozuncunq; falsa est. s. ista ma. in
diuinis. qz vbiunq; est idē principiu 7 idem terminus. ibi
est pductio eiusdē ratōis. Vera est tamen in creaturis
vt loquit phus. qz ibi principiu formale pductiū: vel est
limitatū ad productionem vnius ratōis sicut ipm est p

cipium vnius ratōis: vel si est principium equiuocum et
ita productiuū pluriū alteri ratōis. terminū formale
vtriusq; limitatus est. ita qz non potest esse idem principi
um 7 terminū pluriū alteri ratōis. Neutrū pōt esse in
pposito. qz ibi principium est illimitatū 7 etiā terminus
formalis. **S**ed ptra arguit sicut argutū est in prima q̄sti
one. qz tunc prima psona pducta. nō magis ex pductione
sua reali esset verbum. q. s. f. nec. s. f. magis esset. s. f. qz ver
bum. Itē suppositum habens idē principiu formale perfe
ctum aliquarū productionū. potest ita primo p illud prin
cipium in vnam illaz sicut in aliam. 7 ita prima persona
eque primo posset pducere. s. s. sicut 7 filiū. 7 ita. s. f. nō ne
cessario est a filio. **T**ercō mō pcedit minor qz essentia est
principiu formale 7 terminū formale vtriusq; pductionis
nō tamen sic totale quin aliqd includit p se 7 in principio
formali 7 in termino. in principio quidem formali. qz me
moria pfecta 7 voluntas pfecta includit in essentia 7 i tez
mino formali quod est verbus pfectus 7. s. f. pfectus. inclu
ditur etiā essentia. 7 forte respectu vtriusq; tam in princi
pio qz in termino essentia habet ratōnez principialis. 7 re
spectu illius qđ pcurrit cum eadem. s. intellectus vel noti
cie voluntatis vel amoris. ppter qz idē p̄tatez essentie idē
est quo pducens pducit 7 terminū formale. ppter aut di
stinctionē pcurrentis cū essentia vtpote intellectū 7 volun
tatis in principio pductiuo: sufficit principiu hoc 7 illud
ad pductōes alterius ratōis 7 ad terminos quodāmo
do alterius ratōis. 7 sic in principio habem⁹ essentiā et
intellectum. essentiā 7 voluntatē. in termino aut habemus
essentiā 7 noticiā. essentiā 7 amorē. 7 ratōne eius qđ idez ē
in principio formali coicatio sit idez in termino formali
coicatus. 7 ratōne eius qđ distinctū est in principio sit for
malis ratō distincta pductōis. 7 illud qđ pcurrit in ter
mino sit formaliter distinctū. **S**i querat istoz duozum
pcurrentiū in principio formali. nōne alterū est principiu
formale 7 reliquū pcomitans? s. ab illo altero formali vel
dicef principiu formaliter idem vel oīno alterū? Rñ. duo
que pcurrunt in principio. s. in memoria pfecta essentia et
intellectus. 7 in voluntate pfecta voluntas. 7 oīm diligi
bile pns non se habent p accēs. nec sicut remotum princi
pium 7 p̄pinquum. sed totū hoc intellectū infinitū habens
oīm infinitūz intelligibile sibi p̄sens est p se vni principiu
ita qz alterū sine altero non est principiu pducēdi. 7 ideo
est vnicū principiu simpliciter productiuū non distinctum
in duo principia productiua. cōsimilitē de voluntate 7 obo
respectu spiratōis. 7 p̄similitē de terminis respectu produ
ctionū. **S**i querat qre non pōt essentia sola vt distingui
tur contra voluntatem 7 intellectum esse principium p̄mu
nicandi se? Rñ. essentia mere intellectualis nō ē principiu
alicui pductōis. nisi vt coincidit cū memoria 7 volunta
te. **A**d scđm. 7 primo ad rem scđo ad formā argumenti.
Ad rem potest dupliciter rñderi. forma que est in aliquo
supposito principium pducēdi productione adequata.
illi forme non potest esse alicui alteri principium pducē
di. nunc antez memoria est patri principium pducēdi
productione adequata illi principio. ergo si sit in filio nō
potest esse filio principiu pducēdi. maior probatur ex
emplo sic. si calor esset igni principium calefaciēdi lignū
calefactione adequata illi calori. 7 ille idem calor cōmuni
caretur ligno: non posset esse ligno principium calefacien
di. probo quia nec calefaciēdi se: quia tunc calor cēt prin
cipium calefaciēdi siue pducēdi calorem in eodē sup
posito. nec alterum. quia calefactio ista ponitur adequa
ta illi calori. Et pcedit ista probatio de adequatōe om
nimoda. vbi impossibile est actionem excedere principiu
formale agēdi 7 fm istum intellectum patet minor. quia
memoria sic in patre habet dictionem adequatam. qz im
possibile est principium dictiuum excedere hanc dictionē
sicut impossibile est in diuinis dictionem esse nisi hanc. qz
de se est bec. patet ex solutione questionis. quia quicquid i
diuinis non p̄rigit pluralitatem alterius rationis. illud

de se est h. dictio in diuinis nō necessario perigit pluralita-
tem alteri rationis. q̄ de se est bec. 2 p p̄ns principii ei? ha-
bet hanc dictionē oīno adequatā sibi. nō pōt q̄ esse princi-
piū in filio. Ad eandē ratōez pbandā accipiēda est ista
p̄positio. 7 redit in eandē sniam cū alia. supposituz accipi-
ens formā p̄ductōez adequatā illi forme. nō pōt per illā
formā p̄ducere. fili⁹ recipit memoriā per p̄ductionē adeq̄
tam illi memoriē. q̄ 7c. minor declarat sicut in ratōne iam
facta. p̄batio ma. quia si fm illā p̄duceret aut q̄ se aut al-
teruz. nō se: qz hoc est impossibile. fm aug. j. de tri. c. j. nec
alterū: qz illa p̄ductio illi⁹ ponit adequata principio p̄du-
ctiuo. sic q̄ non oportet querē determinatiū p̄currens cuz
principio elicitiuo vt sit vna dictio. nec etiā aliquā negatō-
nem potest habere sic vt sit tale principii formale. sed esto
q̄ essentia vel quodcūq; positiuū mere acceptū sit in patre
formalis ratō dicendi vel generādi. tñ non potest esse in fi-
lio ratō dicendi vel generādi. qz ipm vt in patre est princi-
piū p̄ductōis adequate. q̄tum ad primā ratōnez. 2 p il-
lam filio coīcatur q̄tum ad sc̄dam ratōnez. ¶ **C**ertum ad se-
cundā videlicet ad formā argumēti potest fieri aliqua dif-
ficultas in ma. 7 in mi. qz haberi potest aliquid dici multi-
pliciter ex p̄dictis. licet pp̄rie nō dicit aliquid formā habe-
re in abstracto. nisi habeat eam sicut forma sic significata
nata est haberi. hoc est tanq̄ formam. Non em̄ pp̄rie dice-
retur habere albedinē qui haberet eam clausam in bursa.
qz non est ille modus p̄fectus. qz albedo nata est haberi vt
forma in formās. Alterius nomen abstractum significans
principiū agendi p̄structū cum gerūdiuo significante ali-
quam actionē. natum est haberi a supposito vt sit illi prin-
cipiū agendi illa actione. verbiḡra. habeo potentiam vi-
dendi. ista potentia non solum nata est haberi a me vt for-
ma. sed etiā vt principium mihi opandi. fm illam formā
7 hoc notat illa cōstructio gerūdiui cum abstracto tali.
Similiter ista grāmatica patet ex vsu loquēdi. 7 si em̄ ve-
ra sit bec. filius dei scit generationē patris. non tamē ista.
filius habet sciam generandī. p̄similiter nec ista. ille habz
voluntatē generandī. Nec est aliqua ratō nisi ex p̄structō-
ne grāmicali. qz non solū notat abstractū haberi ab illo
vt forma s̄ vt principii talis opationis p̄cedentis ab illo
supposito. p̄similiter hic. michael scit deum creasse mundum
7 creatōnem mundi. non tñ scit creare mundum. quādo q̄
accipit in ma. illud qd̄ habet principii dicendi p̄fectū. pōt
per illud dicere loquēdo de habere pp̄rie sicut dicit abltra-
ctum haberi quādo habet vt forma suppositi 7 etiā de con-
structōe pp̄ria noīs significātis principii act⁹ cum gerūdi-
uo significātē actōem que p̄structio notat illam huic sup-
posito esse principii agendi. p̄cedo ma. qz in subiecto inclu-
dunt illa que requirūt ad hoc q̄ p̄dictum insit. quādo em̄
in hoc forma habet vt forma huic 7 huic p̄ncipiū agendi.
pōt p̄ hoc esse principii agendi. s̄ sic minor est falsa. qz 7 si
fili⁹ habet memoriā p̄fectā aliquo mō habendi. nō tamē vt
formā. 7 si habet vt formā: nō tamē vt principium agendi.
p̄pter ratōez dictam in responsione reali. ¶ **A**d p̄batōnez
mi. Illa p̄positio memoria p̄fecta est principii p̄fectuz dicē-
di. posset dici. qd̄ est p̄positio truncata 7 oporteret eā sup-
plere p̄ aliq̄ additum significans cui sit principii dicen-
di. vel qz est indifferens potest p̄cedi q̄ absolute est princi-
piū dicēdi. nec plus ponit mi. de memoria. ¶ **A**d filiū ha-
bet memoriā p̄fectā est manifestum. p̄cludendo ergo fili-
us habet principii p̄fectum dicēdi que fuit minor p̄-
mi fillogismi. sit fallacia amphibologie. vel figure dictionis
vel p̄sequentis. Amphibologie. quia in maiore p̄stru-
ctio non determinat actum illum significatum per gerū-
diuum p̄cedere ab aliquo supposito determinato. quia
nullum suppositum certum ponebat ibi in subiecto rōnis
sed tñ designabat q̄ p̄cederet ab aliquo principio forma-
li. qz illud ponebat in p̄positōe p̄ subiecto. in p̄clusionē aē
ponit 7 suppositū determinatū 7 forma. 7 ideo ex vi cōstru-
ctionis notatur in p̄clusionē q̄ actus non tñ p̄paratur ad
principium formale. sed etiā ad suppositum vt egredies

ab aliquo. Figura dictionis: quia per similitudinē dictionis
actus significati in gerūdiuo in p̄missa 7 in cōclusionē
p̄mutatur habitudo act⁹ ad formale principii in habitu-
dinem act⁹ ad supposituz agens. 7 sic p̄mutat quale quid i
hoc aliquid. ¶ **F**allacia p̄ntis. qz in ma. habet actus signifi-
catus in gerūdiuo in vsu ad nullū supposituz p̄paratus. in
p̄clusionē determinat ad certum suppositū. 7 non sequitur
actus est per hoc principii q̄ est hui⁹ suppositi. ¶ **A**d terciū
dicit q̄ illa p̄positio est vera. q̄ prima pluralitas necessario
finita est alteri⁹ rationis. qz quelibet necessario finita. si nō
est alteri⁹ rationis necessario perigit aliquā alterius ratō-
nis per quā necessario determinat. vt patet in sc̄do articu-
lo. ¶ **P**rima autem pluralitas in diuinis est prima neces-
sario finita. q̄ prima patet. q̄ etiā necessario finita. patet.
quia nulla est ibi possibilitas nisi ad illud qd̄ est actū. se-
quitur ergo p̄clusio q̄ prima pluralitas in diuinis neces-
sario est alteri⁹ rationis. 7 per p̄sequēs illa est prima vnita-
ti. Quādo ergo accipit ma. q̄ vnitati immediatior est minor
pluralitas q̄ maior. ¶ **R**ñ. potest intelligi maior vel minor
intensiuē vel extensiuē intellecto. sic intensiuē q̄tum ad mi-
nozem ratōnem distinctōis. sicut min⁹ distinguit medium
ab extremo q̄ p̄trariū a p̄trario. min⁹ extensiuē siue minor
distinctō siue minor pluralitas est que est maior paucitas
sicut ternarius est minor pluralitas quaternario. hoc mo-
do minor est vera. quia vnitati immediatior est binarius q̄
ternarius vel ternarius. 7 tamen binarius non est minor
pluralitas intensiuē q̄ ternarius. quia intensiuē tanta di-
stinctōe distinguuntur due vnitates in binario quanta
tres in ternario. Extensiuē verum est. quia ab vnitate pro-
cedunt pluralitates siue distinctōes ordinate. ita q̄ sem-
per minor extensiuē numeraliter est p̄p̄inquo vnitati que
est principii. 7 sic concedo q̄ ista distinctio esto q̄ esset al-
terius rationis est tamen maxime paucitatis qz non sūt ni-
si due p̄ductōes. 7 nō est pluralitas minor dualitate. Si
tamē loquamur de maiori vel minori distinctōe vel plura-
litate intensiuē. adhuc potest intelligi dupliciter. qz aut itel-
ligitur p̄ se q̄tum ad formale ratōez distinctōis extremorū.
aut p̄ accidens q̄tum. s. ad ma. 7 mi. distinctōez eoz
que distinguunt. ¶ **E**xemplū fortes 7 pla. magis distinguuntur
q̄tum ad realitatē extremorū. q̄ ille due intentōes ge-
nus 7 species. qz ille due possunt p̄currere in eodē vt in co-
loze. 7 minor est entitas istoz extremorū genus 7 species.
q̄ istoz for. 7 pla. Si autē intelligit ma. de minore distinctō-
ne materialit̄ forte possz alicubi habere veritatē. qz alicui
vni p̄mo immediatior est distinctio ratōnis q̄ rei. 7 minor est
distinctio ratōnis q̄tum ad entitatem extremorū. 7 incom-
possibilitatē distinctozum q̄ distinctio realis. Sed in pro-
posito non oportet de ista maioritate siue minoritate cura-
re. quia non ponitur aliqua distinctio rationis immedia-
ta vni a quo procedit omnis multitudo. s. ipi cēntia. ¶ **S**e-
cundo modo de ista maioritate intensiuē 7 p̄ se q̄tum ad for-
malem rationem distinctōis ma. est simpliciter falsa. qz
oportet q̄ vni primo a quo procedit aliqua distinctio. siue
sit rei siue ratōnis. immediatissima sit aliqua distinctō alte-
rius rationis. quia aliqua finita. 7 quia illa que est alteri-
us rationis est primo finita. vt argutuz est. 7 hoc p̄tz quia
fm cōem opinionē vbi vnitate realē sequit̄ imediate disti-
ctio ratōnis: ibi ista ratōe distincta habent distinctōez al-
terius ratōis non eiusdē. 7 illa est maior fm formale ratō-
nem distinctōis. licet sit minor duplici mō. 7 maioris pau-
citas 7 minoris realitatis 7 incōpossibilitatis i extremis
¶ **P**er h̄ p̄tz ad illud de pluralitate q̄ est imediate a deo. qz
in creaturis vbi nature specificē sūt plurificate in supposi-
tis. nulla ē ncc̄io determinata. qz a sola volūtate agētis. sūt
tot vel tot. ita qz non repuḡ nature esse in pluribus. si q̄ ta-
lia plura eiusdē rōnis sunt imediate a deo. sunt tñ finita i
actu qz volūtate diuina imponit eis finitatē. sed non sunt
necessario finita. qz nihil est intrinsecū creaturis cui p̄tra-
dictorie repugnat maior vel minor pluralitas. quecūq; em̄
pluralitas ē possibilis in diuinis. ipa cōino finita.

Tractatus de productioni

Questio. iij. **Tractatus de productioni**
 bus sequuntur questiones de relationibus. et primo
 de relationibus originis. secundo de relationibus com-
 muni. De relationibus originis primo quod
 in comparatione ad entiam. secundo in comparatione ad per-
 sonam. tertio quod ad perfectionem siue ad additamentum propriam. Est ergo questio
 prima. An ista duo possunt simul stare. quod ratio videtur esse contra. quia ratio videtur esse
 parata ad oppositum sit res. et ut comparata ad essentiam
 sit ratio terminus. Arguitur quod non. quia si ut comparata ad essen-
 tiam sit ratio terminus. hoc est quod ut sic transit in entiam. si ut com-
 parata ad oppositum manet eadem ratio. quod ut sic est eadem entia. quod nul-
 lo modo potest esse non eadem. propter simplicitatem diuinam. si ergo ratio est ut com-
 parata ad entiam. necesse est ratio ut parat ad oppositum. Ad
 oppositum arguitur sic. ut parat ad entiam est ratio. parat propter sim-
 plicitatem diuinam. ut autem parat ad oppositum non est ratio sed res. ali-
 ter non possitneret realiter distinctum. et predicta sunt statim. Hic sunt
 tria videnda. Primo si ratio originis si sit res et que res. Secundo si parata ad entiam sit res et que res. et ex hoc apparebit
 impossibilitas vel impossibilitas istorum de quibus quodam. Tertio
 circa dicta in solutione quodam dubia occurrentia dissoluentur.

De primo. quia de equivo

co non est simpliciter respondendum. et si nomen res sic patet ex auctore lo-
 quenti de isto nomine res est equivo. ideo primum distinguendum est
 de hoc nomine res. Sicut autem colligitur ex dictis auctoribus. si nomen
 res potest sumi coarsissime. coarser et strictissime. Communissime
 potest se extendit ad quodcumque quod non est nihil. et si potest intelligi
 dupliciter. verissime enim illud est nihil quod includit predictores et solus
 illud. quod illud excludit omnem esse extra intellectum et in intellectu.
 quod enim est sic includens predictores sicut non potest esse extra animam
 ita non potest esse aliquid intelligibile vel aliquid ens in anima. quod nunquam
 quod predictorum cum predicto constituit unum intelligibile. neque si-
 cut obiectum cum obiecto neque sicut modus cum obiecto. Alio modo dicitur nihil
 quod nec est nec esse potest aliquid ens extra animam. ens ergo vel res isto
 primo modo accipitur omnino coarsissime. et extendit se ad quodcumque
 quod non includit predictores. siue sit ens rationis. si est precise habens
 esse in intellectu considerate. siue sit ens reale habens aliquam
 entitatem extra considerationem intellectus. si accipitur in isto secundo
 membro minus coarser. pro ente quod habet vel habere potest aliquam entitatem
 non ex consideratione intellectus. Et istorum duorum membrorum utrumque
 pertinet ad primum membrum distinctionis quorum primum videtur val-
 de extendere nomen rei. et tamen ex primum modo loquendi satis parat.
 coarser enim dicimus intentiones logicas esse res rationis. et relatio-
 nes rationis esse res rationis. et tamen ista non pertinent esse extra intellectum.
 non ergo nomen rei secundum usum loquendi determinat se ad rem esse animam.
 et in isto intellectu coarsissimo potest res vel ens dicitur quodlibet con-
 ceptibile quod non includit predictores. siue illa coitas sit analogie
 siue uniuocatis de qua non curo modo. posset poni primum
 obiectum intellectus. quod nihil potest esse intelligibile quod non includit
 ratios entis isto modo. et isto modo quecumque scia que non solum vo-
 cat realis si etiam que vocat rationis est de re siue de ente. In se-
 cundo membro istius primi membri dicitur res quod habet vel habere potest en-
 titatem extra animam. Et isto modo videtur loqui Avicenna. i. metha.
 c. v. quod ea que sunt coita omnibus generibus sunt res et ens. nec potest
 illud intelligi de vocabulis in una lingua. quod in unaqueque lingua
 est unum conceptus differens ad omnia illa que sunt esse animam. conceptus enim sunt
 idem apud omnes. primo peribermenas. et coiter in qualibus lingua
 est unum nomen impositum tali conceptui primum. qualiscumque sit il-
 la coitas siue analogie siue uniuocatis. Habemus ergo pri-
 mum membrum. scilicet coarsimum bipartitum. in illud quod non includit
 predictores qualescumque esse habeat. et in illud quod habet vel habere potest
 proprium esse esse intellectus. et isto modo vel utroque modo vel saltem secu-
 do modo accipitur Avicenna. re et ens ut dicitur est. secundo modo accipit bo-
 etius distinguendo re per modum rei. sicut loquitur li. de tri. per in-
 quit que sit dicitur predicatum quod alie quodam quodam re monstrat. alie que
 circumstantia rei. quod ista predicantur sic. quod secundum se rem aliquam mon-
 strat. illa vero non ut esse si potest extrinsecus aliquid apponit. vult ergo
 distinguere rem per circumstantiam. et sic secundum eum sola tria genera

substantias. Qualitas et quantitas rem monstrat. alia vero rei circum-
 stantias. Hoc nomen res in secundo membro acceptum dicitur aliquid
 ens absolutum distinctum per circumstantiam siue modum quod dicitur ha-
 bitudinem unum ad alterum. tercius modus habet a philosopho quod dicitur.
 vij. metha. accentia dicitur entia quod sunt entis et. i. c. iij. sic
 de non ente logice. quodam dicitur esse non ens. non quodam simpliciter. sed
 non ens. sic et qualitate et infra queadmodum non scibile est scibi-
 le et queadmodum medicinale eo quod ad idem quodam et unum. non idem
 autem et unum. sic et de ente. et videtur eandem sententiam dicitur in princi-
 pio. iij. quod queadmodum medicinale et salubre multipliciter dicitur.
 ita et ens. Ens ergo siue simplicitate siue potissime dicitur et si
 siue sit analogum siue uniuocum. accipit ibi philosophus pro ente cui pro
 se et primo venit esse. quod est substantia sola. sic ergo sub primo membro
 coarsissime pertinet ens rationis et ens quodcumque reale. si secundo ens rea-
 le et absolutum. et sub tertio ens reale et absolutum et pro se ens.
 Et ista distinctio patet. quod questio si ratio sit res. nulla difficul-
 tate habet de re tertio modo accipiendo vel secundo modo: quod non est substantia
 neque ad se terminus in primo membro. si nec de ente rationis. quod patet
 quod ratio est intelligibilis sine predicatore. Est ergo hic primo si ha-
 beat esse siue sit res habens entitatem reale propriam extra animam. et
 de hoc dico quod est res. secundo quod res. quod autem ratio sit res. pro-
 habitudo prout extrema realia et realiter distincta et si ex natu-
 ra rei est realis. quod entitas qualis habet non est precise in anima. et pro
 prout ipsa secundum entitatem propriam est res suo modo si habitudo prout
 ad filium est talis ut patet ex secunda questione ordinaria. Et si ap-
 pareat quod res ipsa sit. quod si sit res singularis vel est ad se vel ad
 alterum. ipsa formaliter est res ad alterum. nec ista determinatio ad
 alterum repugnat ei quod est res isto modo loquendo. quod isto modo res non vi-
 detur per modum vel habitudinem vel circumstantiam rei. si includit ea.

De secundo arti. primo dice

tur illud quod est reale. secundo quod pertinet ad logicum considerato
 huius propositionis. flatum ut parat ad entiam est res. tertio patebit
 de impossibilitate et impossibilitate istorum de quibus quodam. De
 primo dico quod ratio ut parat ad entiam est res. quod parat sic.
 Quod aliquid quocumque modo distincta constituit tercius. non constituit
 illud nisi ut aliquid modo se habet adinuenit vel aliquid modo unum et si
 apparet de causis extrinsecis. quod nunquam causant nisi aliquid modo co-
 currat ad causandum. et magis de causis intrinsecis quod non consti-
 tuunt suppositum nisi ut suo modo unum. entia et ratio secundum omnes
 constituit personam qualescumque rationes habeat principium. si est in qua-
 tum concurrunt. quod non potest esse nisi ut ratio est in entia. Et si ha-
 beo quod entia et ratio constituit personam non nisi ut ratio est in
 entia. si ratios esse in entia est ratios habet comparationes ad
 entiam verissimam quam potest habere circa considerationem intellectu
 ergo ratio non constituit personam nisi ut parata ad entiam. si non consti-
 tuunt personam nisi ut res. alioquin persona ut constituta formaliter
 non esset res. ergo ratio ut parata ad entiam est res. Secundo
 sic. quod comparatio ad entiam est omnino ipamet ratio. aut aliquid
 supueniens siue rei siue rationis non curo quodam ad propositum.
 Si est omnino ipamet. patet quod ipsa sit res ex primo articulo. et
 cum ipamet sit sua comparatio ad entiam. ergo ipsa ut parata ad
 essentiam est res. Si secundo modo nulla habitudo adueniens cui-
 cumque siue absoluto siue respectivo. siue etiam illa habitudo
 sit realis siue rationis destruit illud cui aduenit. si potest pre-
 supponit. patet de intentionibus secundis que non destrunt ratio-
 nes intentionum primarum quibus adueniunt. non ergo destruit il-
 la realitas relationis per hoc quod est parata. et pro prout patet pro-
 positum. Et hoc patet que res sit. quod ad quodcumque parat ali-
 quid. ipsum est ipsum. nam secundum philosophum primo philosophi. quod vere est nul-
 li accidit. et esto quod substantia bouis parata ad hominem non
 sit substantia hominis. tamen semper est res. et que res est sub-
 stantia. et que substantia bouis. quod ipsa est ipsa. Sic hic. flatum ergo cen-
 tialiter est ad alterum. nunquam est non res. nunquam etiam ipsa est nisi ipsa
 met res ad alterum. comparatio autem ut dicitur est nunquam destruit
 realitatem propriam sed presupponit. Hic tamen est alius modus di-
 cendi de istis relationibus qui talis est. Ratio comparationes
 importat et ad oppositum et ad fundamentum. ex alio autem ordi-
 ne habet quod sit real simpliciter. si ex ordine ad fundamentum. ex alio quod sit
 distincta ab alia. si ex ordine ad oppositum. primo modo entia di-

una est realitas cum relationum diuinarum. ideo secundum huiusmodi comparationem non dicitur realiter. sed secundo modo. § 7c. **C**ontra. Illud quo aliquid ens habet entitatem eo tanquam fundamento primo unitatis est unum unitate correspondente tali entitati. et per se distinctum a quocumque ente non habente hanc unitatem. a quo ergo relatio est res in actu extra suam causam: ab eo est distincta realiter a relatione quacumque que non est ipsamet. siue quod non est ens entitate propria ipsius. **C**onfirmat spiritualiter de relationibus. quod quilibet relatio saltem personalis seipsum formaliter est incoicabilis. quod autem seipso formaliter est incoicabile seipso formaliter a quocumque coicabili est distinctum. ergo relatio a quo habet suam realitatem qua formaliter est incoicabilis. ab eo habet distinctionem. **P**roterea si essentia ut dicitur est realitas omnium relationum. et ideo secundum illam preparationem non differunt realiter. sed cum illa preparatio sit etiam in essentia: sequitur quod ut sunt in essentia. non differunt realiter. sed ut sunt in essentia vel nullo modo differunt. quod omnino est irrationabile. vel sola ratione differunt. et si hoc. ergo constituta per ipsas ut sunt in essentia. sola ratione differunt. persone autem constituitur per ipsas ut sunt in essentia ut dicitur est in prima ratione. § 7c. **Q**uod ergo ad istud videtur rationabilius. quod ab eodem habeat quod sit realis. et quod sit distincta a relatione opposita. et hoc intelligendo quomodo cumque. nam non est intelligibile quod sit realis nisi sit realis habitudo ad oppositum. et sic realiter distincta ab opposito. nec ipsa potest esse realiter distincta ab opposito nisi ut habitudo realis. et sic est res eo modo quo sibi conuenit esse res. seipsum ergo formaliter est res et seipsum formaliter est distincta ab opposito. **E**t fundamentum autem habet utrumque fundamentaliter et radicaliter. **Q**uod ad logicum ista propositio relatio ut preparata ad essentiam est res. videtur distinguenda. quod ista in quantum vel secundum quod dupliciter accipiuntur. aliquando enim hec notia notant rationem accipiendi illud quod determinat per ipsam aliquando enim non solum hoc. sed proprie importat causalitatem respectu inherente predicati. **E**xemplum motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia. **I**tem secundum quod importat rationem secundum quam motus est actus mobilis. quia cum sint in mobili due rationes. est enim in actu et in potentia ad aliud. motus est actus eius secundum quod est in potentia. nec tamen ibi hoc quod est secundum quod est in potentia. notat causam inherente predicati. quia quando sic accipitur: inserit vlem secundum primum primum priorum. ut iusticia est bonum secundum quod bonum. sequitur secundum ipsum. ergo iusticia est omne bonum et planius a parte subiecti. ut si homo secundum quod rationale intelligit sequitur quod omne rationale intelligit. **H**oc modo etiam quod idem ponit determinatum superius mediante hac dictione in quantum in primo sensu considerat precisa ratio ipsius quod determinat. in alio sensu notat quod ratio reduplicati sit ratio inherente predicati cum subiecto. primo modo dicimus quod homo considerat in quantum habet. est precisissime considerat. secundo modo homo secundum quod homo est rationalis quod quod sequitur reduplicat. est ratio inherente predicati. et etiam procedi potest quod homo secundum quod homo est sensibilis. et est ibi causa inherente secundo modo dicens per se. **E**t ad propositum cum dico quod relatio ut comparata ad essentiam diuinam est res. potest intelligi dupliciter. primo modo ut relatio considerate sub tali preparatione conueniat hoc predicatum res. vel secundo modo quod illa preparatio sit ratio inherente huius predicati quod est res. **S**ecundo modo propositio est falsa. quia illa preparatio ad essentiam est sola preparatio rationis. est enim inter extrema non distincta realiter. relationem. scilicet et essentiam. que tamen potest intellectus preparare et ita est inter ea relatio rationis. non ergo de isto intellectu loquimur sed de primo. et tunc est sensus. quod primum non solum precise accepta secundum quod primum sed etiam secundum quod considerata sub ista ratione ut preparata ad essentiam. vel ut est in essentia est res. quia ista preparatio non dimittit nec destruit primum esse esse per se presupponit sic procedit secunda ratio ad conclusionem secundi articuli. **E**xemplum habet ut sensibilis intelligit. hec non est vera sic quod sensibilis sit causa inherente predicati. sed sic est vera quod homo considerato sub ratione sensibilis. non repugnat habet predicatum intelligere. sed conuenit. **E**t isto modo quecumque determinatio sub qua considerat sub modo quod tamen non excludit predicatum non falsificat propositum in qua predicatum dicitur de subiecto sic determinato. **E**t istis patet potest illud quod queritur. sed oportet primo videtur intellectum huius quod dicitur quod relatio est ratio. nam quod aliquid dicitur